輔仁大學103學年度第2次行政會議人事室業務報告
103.10.09.
壹、人事管理組
一、教師資格
（一）103學年度第1次校教評會業於103.09.04於野聲樓第一會議室召開，審議事項如下：
1.專任教師聘任審查共6案(含專案教學人員2案)，5案通過。
2.兼任教師聘任審查計30案(含專業技術人員7案)，全數通過。
3.新聘臨床教師審查案共計48案，全數通過(1案有附帶決議)。
4.專、兼任教師改聘審查案共計9案，全數通過。
5.申請部定教師證書案共計5案，全數通過。
6.其他提案審查或核備案(含臨時提案1案)共計4案。
（二）103年9月本校計有1名教師申請教育部教師資格證書(教授、副教授證書)補發。
二、教師兼課代課
(一)截至103.9.30本校專任教師（人員）申請103學年度至校外兼課計29位。
(二)各單位簽請103學年度聘請代課教師兼課者，截至103年9月30日共計30位。
三、聘書、聘函等繕發業務
103年9月審核各單位依行政程序申請專、兼任教師提聘作業，完成之聘書（函）繕發作業共計119件(截至9/30止)，統計如表列：
	製發聘書
	製發聘函

	專任教師
	兼任教師
	代課教師
	專約禮聘
	臨床實習
	其他(委員)

	21
	50
	0
	0
	48
	0


四、差勤管理業務
（一）103年9月份各行政主管請（公）假累計如表列：
	單位
	核定人次
	單位
	核定人次

	校本部
	6
	民生學院
	0

	文學院
	1
	法律學院
	0

	藝術學院
	0
	社會科學院
	0

	傳播學院
	0
	管理學院
	1

	教育學院
	11
	進修部
	0

	醫學院
	1
	推廣部
	0

	理工學院
	0
	全人教育課程中心
	0

	外語學院
	0
	天主教學術研究中心
	0

	總計（人次）
	20



（二）103年9月全校教職員請假統計如表列：
	職稱
	假別
	請假人次

	教師
	公(差)假
	73

	
	事假
	11

	
	病假
	3

	
	產假
	0

	
	陪產假
	0

	
	喪假
	0

	總計(人次)
	87

	職員
	休假
	424

	
	事假
	32

	
	病假
	21

	
	公假
	46

	
	公差假
	105

	
	婚假
	3

	
	喪假
	18

	
	產育
	3

	
	補假
	222

	
	生理假
	45

	
	陪產假
	0

	
	家庭照顧假
	145

	
	產前假
	6

	
	公傷病假
	1

	總計(人次)
	1,071



（三）自103.9.1-30止職員申請加班補休（加班費）筆次，共計388筆。
	單位
	申請筆數
	申請人數
	申請加班   總時數
	補休時數
	加班費
時數
	備註

	研究發展處
	8
	5
	20
	20
	0
	

	國際及兩岸教育處
	48
	11
	194
	143
	51
	

	學生事務處
	88
	22
	389
	309
	80
	

	總務處
	14
	4
	37
	37
	0
	

	體育室
	3
	1
	13
	13
	0
	

	人事室
	10
	1
	45
	45
	0
	

	會計室
	22
	4
	84
	43
	41
	

	圖書館
	12
	3
	50
	50
	0
	

	公共事務室
	8
	4
	20
	20
	0
	

	資訊中心
	12
	5
	86
	38
	48
	(支援系所)

	附設醫院籌備處
	7
	5
	31
	31
	0
	

	實驗動物中心
	20
	5
	100
	72
	28
	

	使命單位
	6
	4
	34
	34
	0
	各使命室、學輔中心、服務學習中心、宿舍

	全人教育課程中心
	3
	3
	10
	4
	6
	

	文學院
	1
	1
	4
	4
	0
	

	傳播學院
	1
	1
	5
	5
	0
	

	教育學院
	14
	7
	100
	80
	20
	

	醫學院
	4
	4
	27
	19
	8
	

	理工學院
	11
	7
	34
	34
	0
	

	外語學院
	37
	7
	130
	118
	12
	

	民生學院
	28
	16
	159
	159
	0
	

	社會科學院
	5
	3
	36
	36
	0
	

	管理學院
	18
	13
	90
	90
	0
	

	進修部
	2
	2
	6
	6
	0
	

	推廣部
	6
	3
	38
	22
	16
	

	合計
	388
	141
	1,742
	1,432
	310
	


五、103年9月薪資業務：加班費、助學金統計如表列：
	項目
月份
	加班費
	助學金

	
	筆數
	金額
	筆數
	金額

	9月
	34
	70,733
	178
	1,176,700


六、公勞健保險
（一）103年9月辦理全校教職員工保險案件統計資料如下表：
	保險別
	異動項目
	人數(次)
	保險別
	異動項目
	人數(次)

	公健保
	公保加保
	3
	勞健保
	勞保加保
	1,331

	
	公保退保
	0
	
	勞保退保
	197

	
	健保加保
	3
	
	健保加保
	92

	
	健保退保
	0
	
	健保退保
	14

	
	健保復保
	0
	
	健保復保
	0

	
	健保停保
	0
	
	健保停保
	0

	
	薪資調整
	121
	
	薪資調整
	139

	公保給付
	養老給付
	0
	勞保給付
	老年給付
	0

	
	死亡給付
	0
	
	職災給付
	0

	
	眷喪津貼
	7
	
	家屬死亡給付
	1

	
	殘廢給付
	0
	
	殘廢給付
	0

	退休人員
保險
	保險加保
	0
	
	生育給付
	0

	
	保險退保
	0
	
	傷病給付
	0


（二）103年9月進用身心障礙暨原住民人數配合公、勞保人數統計如下表：
	項目
月份
	公保
人數
	勞保
人數
	合計
	已進用身心障礙者人數
	已進用原住民人數

	9月
	1,286
	1,478
	2,764
	公20勞7
	28


註：法定進用身心障礙及原住民人數皆不得低於投保總數之1％。
(三)本校專任教職員工團體保險103年9月份加（退）保人數統計如下：
	職稱
	加保人數
	退保人數

	教師/研究人員
	5
	0

	職員/專職約聘人員
	13
	2

	合計
	18
	2


七、專職約聘人員管理
103年9月份完成約聘人員聘用人數
	聘任職稱
	聘用人數

	專職約聘人員(含新聘、續聘)
	15

	兼職約聘人員(新聘)
	38

	合計
	54


八、各類計畫助理人員
103年9月25日計畫助理人員管理系統發薪
	申請類別
	核定(發)人數

	計畫主持人
	263

	專任、兼任助理人員
	386

	合計
	649


貳、人力企劃組
一、教育訓練
[bookmark: _GoBack]（一）「103學年度新進教師研習營」於103.9.11（四）假淨心堂1樓大廳舉辦，計有31位103年2月至103年9月到職之新進教師與會。活動邀請校內主管暨各學院院長及所屬單位主管共同參與，以增進彼此互動交流。研習營問卷發出32份，回收率84.4%，教師們對印象深刻之單元所表達的意見皆為正向且肯定，並能分享收穫；對場地、餐點及活動整體的安排，亦皆有極高的滿意度。對於教師提出之建議，將作為日後辦理新進教職同仁研習活動之參考。
（二）103.09.26(五)上午9:00-11:00於國璽樓國際會議廳舉辦一場健康講座-女性健康防癌與生活，由勇源基金會主辦，人事室協辦。全程參與課程者計231人，皆可登錄本校103年度教育訓練必選修時數認證2小時。
二、獎勵
103.9.24（三）下午1點30分於淨心堂辦理「103學年度慶祝教師節暨表揚大會」，頒發本校「103學年度資深教職員工」、「103年教育部資深優良教師」及「103年中華民國私立教育事業協會」、「行政院服務獎章」及「其他」等五項獎勵，除表揚、禮讚師恩外，並向全校資深優良教職員工致以最深的祝福與感謝。本次共有197位教職員工獲得表揚，許多師生亦前來觀禮，一起分享榮耀時刻，現場氣氛熱鬧而溫馨。
三、教職員工統計人數
	計算
基準日
	專任教師
	研究人員
	專任職員
	專職
約聘人員
	工友

	103年
9月1日
	編制內
	編制外
	專任
	專職
約聘
	在職
	留職
停薪
	學校
預算
	校外
補助
	專任
	約僱

	
	693
	13
	5
	3
	503
	12
	97
	28
	64
	1

	小計
	706
	8
	515
	125
	65

	其他
列計
	79
(臨床學科)
	1
(研究助理)
	1
(專任校長)
	1
	0

	總計
	785
	9
	516
	126
	65


四、退撫資遣離職
（一）總務處出納組(含進修部)配合於103年9月24日將「103學年度第1學期私校退撫準備金（提繳學費3％）」相關資料及電子檔逕送人事室彙整，另請教務處註冊組提供9月份學生人數統計表，已依私校儲金會規定於103.9.30完成退撫準備金繳納作業，本學期應繳納金額為新台幣26,603,751元整。
（二）經查104年2月1日屆齡退休之專任教職員工共計14名，已於103年9月10日專函通知屆退人員，自即日起備齊相關證件送人事室初核後，將於103年10月31日前彙轉「財團法人中華民國私立學校教職員退休撫卹離職資遣儲金管理委員會」辦理退休給付申請。
五、福利
103學年度第1學期申請本校教職員工子女在校就讀減免學費統計，舊生計33人（日間部28人、進修部5人），新生計11人，總計44人。依本校作業時間規定，已配合於9月10日前陸續傳送申請者資料至台新銀行及本校資訊中心。
六、其他
103.9.26代表本校參與中華民國私立教育事業協會第13屆第4次全國會員代表大會與優良教師頒獎表揚大會；其中代表大會討論三項提案：104年工作計畫、102財務報表與103經費結算表、103年度收支預算表、其會公教人員保險法修訂草案皆獲得決議通過。
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